

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Đầu năm 2026, tình hình thế giới diễn biến phức tạp, khó lường; căng thẳng địa chính trị leo thang, đặc biệt xung đột quân sự tại khu vực Trung Đông; thị trường tài chính, tiền tệ, đầu tư, thương mại, phí vận tải toàn cầu biến động mạnh; giá các mặt hàng nhiên liệu; giá vàng, bạc, kim loại quý tăng cao ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương và đời sống nhân dân.

Bám sát sự lãnh đạo của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã đã tích cực, chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình phát triển của các ngành, lĩnh vực; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo mục tiêu tăng trưởng kinh tế song hành với phát triển văn hóa - xã hội hài hòa, quốc phòng - an ninh được củng cố. Tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2026 đạt được một số kết quả quan trọng, như sau:

1. Về Kinh tế

1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân đảm bảo cơ cấu và khung thời vụ tốt nhất. Hoàn thành cấy 995 hecta diện tích lúa vụ Xuân trong đó giống lúa lai chiếm 15%, giống lúa thuần 85% và trên 144 hecta rau màu các loại gồm: cây lạc 16 hecta, ngô 22 hecta; cây rau màu khác 106 hecta. Triển khai kịp thời hiệu quả công tác hỗ trợ giống, phân bón phục vụ sản xuất tập trung tại các cánh đồng mẫu lớn. Tiến hành trồng trên 200 cây bàng tại các tuyến đường nhân dịp Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ, hoàn thành chỉ tiêu trồng 4.000 cây phân tán.

- Tăng cường công tác quản lý giết mổ, kiểm soát vận chuyển và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là dịch tả lợn châu Phi. Kịp thời hỗ trợ hộ chăn

nuôi có lợn mắc bệnh dịch¹. Thực hiện hiệu quả tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường, hoàn thành chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin vụ Xuân².

- Khai thác, nuôi trồng thủy hải sản phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Sản lượng khai thác đạt 2.580 tấn, nuôi trồng đạt 2.650 tấn. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tăng cường quản lý khu vực cấm khai thác thủy sản có thời hạn năm 2026 và nghề, ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản ở vùng ven bờ, vùng lộng, vùng nội địa trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai với chủ đề “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”. Xây dựng và phê duyệt Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Rà soát các điều kiện “4 tại chỗ”, chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai trước mùa mưa bão.

- Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm, triển khai đồng bộ. Phân công cụ thể các cơ quan, đơn vị phụ trách các tiêu chí; cán bộ, chuyên viên phụ trách lập hồ sơ chứng minh các nội dung tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030, phấn đấu xã nông thôn mới năm 2028, xã nông thôn mới hiện đại năm 2030. Phát triển, đa dạng hóa các sản phẩm OCOP đặc trưng, tiêu biểu của xã với 14 sản phẩm mới, đề nghị công nhận lại 01 sản phẩm.

1.2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

- Triển khai đồng bộ công tác đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính. Rà soát trình tự, thủ tục lập, phê duyệt dự án đo đạc 2 xã cũ: Xã Hải Tây, xã Hải Đông. Xây dựng phương án đấu giá 39 lô đất còn lại tại khu dân cư tập trung Hải Quang, và 36 lô đất xen kẹt. Rà soát biến động đất đai, tổng hợp số liệu thống kê, báo cáo kết quả sơ bộ thống kê đất đai năm 2025³.

- Hiệp y với đơn vị tư vấn về việc xây dựng trạm bơm tăng áp và vị trí đổ thải trạm bơm tăng áp xã Hải Tây thuộc Dự án Nhà máy nước sạch tại xã Hải Trung. Phối hợp với Tổng công ty Điện lực miền Bắc thống nhất về phương án hướng tuyến Cải tạo đường dây 110kv Hải Hậu - Nghĩa Hưng.

¹ Đợt 1 hỗ trợ 05 hộ, số lợn thiệt hại 943 con, trọng lượng 48.808,5kg, số tiền 1.952.340.000 đồng. Đợt 2 hỗ trợ 01 hộ, số lợn thiệt hại: 20 con, trọng lượng: 1129kg; số tiền hỗ trợ: 45.160.000đ

² Tiêm vắc xin cho 11309 con lợn, 183 con trâu bò, 1306 con chó, 110.500 con gà vịt

³ Tổng diện tích 2.468,91 ha, trong đó đất nông nghiệp: 1784,69 ha; đất phi nông nghiệp 638,96 ha; đất chưa sử dụng: 45,26 ha.

- Thường xuyên phát động toàn dân ra quân chỉnh trang cảnh quan và tổng vệ sinh môi trường nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của địa phương. Tăng cường phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn⁴. Tiến hành kiểm tra đột xuất tại các trang trại chăn nuôi về việc tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường khu vực nuôi theo nội dung đơn phản ánh của người dân.

1.3. Lĩnh vực Tài chính - Ngân sách

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nội dung thu và nhiệm vụ chi, đảm bảo cân đối ngân sách. Tổng hợp báo cáo Quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025 trình Hội đồng nhân dân xã phê duyệt⁵. Công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2026 của xã⁶. Đến nay, Tổng thu ngân sách là: 87,75 tỷ đồng, trong đó: Các khoản thu theo tỷ lệ điều tiết (trừ số thu tiền sử dụng đất): 10,69 tỷ đồng đạt 75,81% dự toán giao; Thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 2,36 tỷ đồng đạt 1,18% dự toán giao; Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 65,07 tỷ đồng; Thu chuyển nguồn: 9,63 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách xã đạt 56,89 tỷ đồng, trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 6,35 tỷ đồng, Chi thường xuyên: 50,54 tỷ.

- Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 ngay từ những tháng đầu năm: Số kế hoạch vốn đầu tư công tỉnh giao năm 2026 là 59,31 tỷ đồng; Số vốn đã giải ngân là 6,35 tỷ đồng đạt 10,7% kế hoạch giao. Hoàn thành tổng kiểm kê tài sản công năm 2025: Tổng số tài sản công kiểm kê: 565 tài sản, nguyên giá 639,558 tỷ đồng, giá trị còn lại 575,991 tỷ đồng.

- Hoạt động thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp tục được duy trì. Thẩm định hồ sơ tiến hành cấp mới 34 giấy phép đăng ký hộ kinh doanh, cấp đổi 10 giấy phép đăng ký hộ kinh doanh; cấp lại 02 giấy phép đăng ký hộ kinh doanh, cấp mới 02 giấy chứng nhận tổ hợp tác. Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả xã Hải Quang. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn năm 2026.

1.4. Lĩnh vực Xây dựng, Giao thông, Công thương

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai trên địa bàn gồm dự án Cải tạo nâng cấp đường trục xã Hải Tây cũ, tu sửa Trường Mầm non khu 01/6 Hải Tây làm trụ sở làm việc của Ban Chỉ huy

⁴ Khối lượng chất thải phát sinh tại các hộ gia đình, cá nhân: 2,1 tấn/ngày, trong đó: Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: 5%; Chất thải thực phẩm 15%; Chất thải rắn sinh hoạt khác còn lại 80%.

⁵ Tổng thu ngân sách năm 2025: 347,817 tỷ đồng; Tổng chi ngân sách: 146,501 tỷ đồng.

⁶ Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: 214,1 tỷ, Thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 200 tỷ đồng, Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ: 14,1 tỷ đồng. Dự toán chi ngân sách: 188,591 tỷ đồng, trong đó: chi đầu tư phát triển: 59,310 tỷ đồng, chi thường xuyên: 122,481 tỷ đồng, dự phòng ngân sách: 3,8 tỷ đồng, chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu 3 tỷ đồng.

Quân sự xã; sửa chữa, cải tạo mái nhà lớp học một số trường học trên địa bàn xã; nâng cấp các hạng mục phụ trợ Trung tâm Phục vụ hành chính công xã. Thay đổi phụ lục hợp đồng, thay đổi thông tin chủ đầu tư và nhà thầu đối với 52 gói thầu xây dựng.

- Xây dựng kế hoạch phát triển và quản lý chợ trên địa bàn xã Hải Quang đến năm 2030. Dự kiến xây dựng mới chợ Hải Quang với diện tích quy hoạch chợ là 0,5 ha gần khu dân cư tập trung Hải Quang, xóm Quang Thanh. Nâng cấp, cải tạo, mở rộng: Chợ Xuân Hà với diện tích 1,4 ha.

- Rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách đối với trường hợp hỏa táng trên địa bàn theo Nghị Quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Quyết định hỗ trợ kinh phí hỏa táng cho 18 trường hợp, số tiền 3 triệu đồng/trường hợp.

- Thực hiện tốt công tác duy trì, đảm bảo hoạt động ổn định của các cụm đèn tín hiệu giao thông và cụm đèn cảnh báo trên các tuyến đường, kịp thời khắc phục những vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn xã. Phối hợp với Đội Quản lý điện lực khu vực Hải Hậu kiểm tra di dời các cột điện gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến việc đi lại của người dân.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ

- Kiện toàn Hội đồng và ban hành Quy chế hoạt động Thi đua - Khen thưởng; quyết định khen thưởng thành tích năm 2025 cho các tập thể, cá nhân (bao gồm 9 tập thể và 50 cá nhân lao động tiên tiến, 26 chiến sĩ thi đua, 9 tập thể và 23 cá nhân nhận giấy khen), khen thưởng đột xuất dự án STEM trường THCS Hải Quang, khen thưởng phong trào bộ đội biên phòng (1 tập thể, 2 cá nhân), hoạt động Tổ vay vốn Agribank (2 tổ, 7 cá nhân) và tổng kết nhiệm kỳ HĐND 2021-2026 (5 tập thể, 9 cá nhân). Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 với tỷ lệ cử tri đi bầu cao đạt 99%, kịp thời tổng kết và tuyên dương 03 tập thể, 20 cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Tạm giao biên chế cán bộ, công chức, người lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP và người hoạt động không chuyên trách năm 2026; hoàn thiện đề án vị trí việc làm. Kiện toàn đội ngũ nhân sự Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã. Công tác tinh giản biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP được triển khai chặt chẽ, hoàn thiện hồ sơ cho 10 người hoạt động không chuyên trách có nguyện vọng nghỉ chế độ.

- Hoàn thiện Đề án phân loại đơn vị hành chính loại II, dự kiến phương án sắp xếp, tổ chức lại các xóm trên địa bàn xã. Cho phép sáp nhập Hội liên hiệp thanh niên

Việt Nam xã Hải Đông và Hải Tây vào xã Hải Quang, đồng thời báo cáo kết quả Đại hội lần thứ nhất nhiệm kỳ 2026-2031 của 07 tổ chức hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. Triển khai hiệu quả công tác thu thập dữ liệu phục vụ cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2025⁷.

- Chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ. Ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập xã Hải Quang. Đôn đốc triển khai công tác cải cách hành chính năm 2026. Hoàn thiện tài liệu kiểm chứng, tự chấm điểm xác định chỉ số Cải cách hành chính xã năm 2025 đạt 61,93/66 điểm.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 281/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động số 11-CTr/TU của Tỉnh ủy Ninh Bình về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai học bạ số năm học 2025 - 2026 cho các trường tiểu học, THCS. Kiện toàn Ban giám đốc trung tâm học tập cộng đồng xã. Kết thúc hoạt động của Hội đồng trường để bàn giao hồ sơ cho Hiệu trưởng; cập nhật cơ sở dữ liệu, cơ sở vật chất và tăng cường quản lý các cơ sở mầm non ngoài công lập.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận đạt Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học mức độ 3, PCGD trung học cơ sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2. Thực hiện nghiêm quy định nuôi dưỡng, an toàn cho trẻ, hướng dẫn triển khai giáo dục STEM và tổng hợp kết quả thực hiện Nghị định số 105/2020/NĐ-CP⁸. Khảo sát việc miễn phí sách giáo khoa, lộ trình miễn học phí, giáo trình GDQPAN tại các cơ sở giáo dục và thực trạng sử dụng khung năng lực tiếng Anh trên địa bàn.

- Phong trào thi đua ngành giáo dục diễn ra sôi nổi thông qua việc hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tài năng tiếng Anh qua giải Toán và khoa học tự nhiên, hướng dẫn tham dự chung kết "Tài năng tiếng Anh tiểu học". Thành lập Ban Tổ chức và tích cực hưởng ứng cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ I; tổ chức cuộc thi "Cùng em sáng tạo STEM 2026". Tập hợp 08 bài dự thi "Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường" lần thứ III, cùng 59 bài dự thi Đại sứ Văn hóa đọc gửi Thư viện tỉnh Ninh Bình. Đoàn vận động viên xã tham dự Đại hội TDTT ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026 đã xuất sắc đạt cờ giải Nhì toàn đoàn và 15 giải khuyến khích cá nhân. Triển khai công tác xét tặng Kỷ niệm chương "Vi sự nghiệp giáo dục" năm 2026,

⁷ Đến nay 06 đơn vị hành chính và 09 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã đã hoàn thành kê khai phiếu điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp và đã được BCĐ Tỉnh, Trung ương phê duyệt đảm bảo đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.

⁸ Giai đoạn 2020 - T6/2025 đã hỗ trợ ăn trưa cho 404 trẻ với kinh phí 290.548.000 đồng.

lập hồ sơ đề nghị xét tặng cho 29 cá nhân có nhiều đóng góp trong ngành Giáo dục tại địa phương.

2.3. Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và Thông tin

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, phát động 100% các xóm và Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng Tết nguyên đán Bính Ngọ, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, cùng các ngày lễ lớn (30/4, 1/5, 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ)⁹. Phối hợp với Phát thanh truyền hình tỉnh ghi hình phóng sự "Xuân về trên vùng nông thôn mới Hải Quang sau sáp nhập" và tích cực hưởng ứng Giải báo chí "Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc" lần thứ XVII.

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác gia đình năm 2026. Tổ chức đánh giá thực trạng, đề xuất giải pháp về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, việc sử dụng không gian công cộng và thúc đẩy phong trào toàn dân tập luyện thể dục thể thao.

- Tích cực thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Xây dựng kế hoạch số hóa tài liệu lưu trữ nền giấy tồn đọng sau sáp nhập. Triển khai đồng bộ Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 và Kế hoạch áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015. Quyết định công nhận 05 sáng kiến cấp cơ sở năm 2025 trong đó 01 sáng kiến được công nhận cấp tỉnh. Tổ chức đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng cho 45 sáng kiến thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đồng thời đề nghị UBND tỉnh công nhận 18 sáng kiến có khả năng nhân rộng trong toàn tỉnh.

2.4. Lĩnh vực Y tế

- Thực hiện tốt yêu cầu kiểm soát dịch bệnh thông qua Chương trình y tế dự phòng năm 2026, đưa vắc xin Rota vào chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và Nghị quyết số 08-NQ/TU về chiến lược phát triển y tế tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tăng cường các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động ngành Y tế và Ngày Sức khỏe toàn dân (05/4/2026) với chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

⁹ tổng cộng 188 tin, bài (khoảng 277 lượt phát) trên đài truyền thanh; đăng tải 59 tin, bài trên Facebook “Hải Quang quê mình” và 110 bài trên trang thông tin điện tử của xã.

- Xây dựng kế hoạch mua sắm thuốc BHYT và trực tiếp ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT với cơ quan Bảo hiểm xã hội đúng theo Nghị định số 188/2025/NĐ-CP và Quyết định số 1507/QĐ-UBND của tỉnh. Tích cực triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030. Triển khai hệ thống kê đơn thuốc điện tử và hướng dẫn đăng ký hành nghề nghiêm túc cho các cơ sở y tế ngoài công lập.

- Triển khai đồng bộ kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, mùa Lễ hội Xuân và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra thực tế bếp ăn của 03 trường Mầm non và dịch vụ cung cấp suất ăn tại 02 trường Tiểu học trên địa bàn xã.

2.5 Đảm bảo an sinh xã hội

- Tập trung triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đảm bảo giải quyết chế độ chính sách cho người nghèo, người cận nghèo. Triển khai chi trả tiền quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của tỉnh cho 54 hộ nghèo, 159 hộ cận nghèo hộ với số tiền 117.300.000 đồng qua tài khoản ngân hàng. Chi trả hỗ trợ tiền điện cho đối tượng hộ nghèo năm 2025 với tổng số 52 hộ, số tiền hỗ trợ trên 39 triệu đồng.

- Công tác chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện chặt chẽ. Năm 2026 đã tổ chức mừng thọ cho 507 người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi theo quy định vào dịp Tết Nguyên Đán với kinh phí trên 180 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công. Chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho 436 đối tượng, với tổng số tiền trên 8,1 tỷ đồng. Chi trả mai táng phí cho 21 thân nhân người có công với số tiền là 576.979.000 đồng.

- Quản lý chặt chẽ đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, kịp thời tăng, giảm, điều chỉnh trợ cấp theo quy định. Quyết định trợ cấp hưu trí xã hội cho 86 đối tượng, quyết định trợ giúp xã hội cho 19 đối tượng, điều chỉnh chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho 25 đối tượng, quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng cho 40 đối tượng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản cho 2.068 đối tượng bảo trợ xã hội và hưu trí xã hội với tổng số tiền trên 9,2 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực Tư pháp, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

3.1. Tư pháp

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã năm 2026; Kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2026; Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; Kế hoạch Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2026.

- Thực hiện giải quyết 901 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực công chứng và hộ tịch phát sinh thường xuyên theo đúng chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo thời gian quy định. Rà soát thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp theo Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ.

3.2 Tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực năm 2026 trên địa bàn xã. Tổng hợp 51 bản kê khai tài sản thu nhập năm 2025 của những người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập nộp về Thanh tra tỉnh. Rà soát, báo cáo thu thập thông tin để chuẩn bị thanh tra lĩnh vực đấu giá tài sản, đấu giá quyền sử dụng đất¹⁰. Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm dụng trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế¹¹.

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên, định kỳ, kịp thời nắm bắt những kiến nghị, phản ánh của người dân. Kết quả tổ chức tiếp công dân trong kỳ: Tổng số lượt tiếp 38 lượt, số người được tiếp 21; số vụ việc 18; số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người) 0 đoàn. Kết quả tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: số lượt tiếp 24, số người được tiếp 07; số vụ việc 04. Kết quả tiếp công dân thường xuyên của công chức chuyên môn được phân công phụ trách công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: số lượt tiếp 14, số người được tiếp 14; số vụ việc 14.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ: 18; Số đơn đã xử lý: 18 đơn; Số đơn đủ điều kiện xử lý: 18 đơn; Số đơn thuộc thẩm quyền: 17 đơn; Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 17 vụ việc. Phân loại theo lĩnh vực: Lĩnh vực đất đai: 14 đơn, Lĩnh vực chế độ, chính sách: 01 đơn, Lĩnh vực khác: 02 đơn. Đã giải quyết xong 14/17 đơn, đã hướng dẫn công dân chuyển đơn: 01 đơn đến cơ quan có thẩm quyền.

¹⁰ Giai đoạn từ 01/01/2023 đến 15/3/2026 trên địa bàn xã Hải Quang tổ chức 10 cuộc đấu giá quyền sử dụng đất, tại 3 xã cũ (gồm xã Hải Đông, xã Hải Tây và xã Hải Quang) với tổng số tiền trúng đấu giá là: 65.383.476.000đ.

¹¹ Giai đoạn từ tháng 6/2021 đến nay trên địa bàn hiện không phát sinh các vụ án thuộc diện phải áp dụng các biện pháp thu hồi tài sản.

4. Giải quyết thủ tục hành chính

- Vận hành đồng bộ, hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của các Bộ, ngành. Nâng cao chất lượng, hiệu suất, rút ngắn thời gian tiếp nhận, giải quyết hồ sơ; thường xuyên theo dõi, làm tốt công tác đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, nâng cao điểm số cải cách hành chính.

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 1.087 hồ sơ (tiếp nhận trong kỳ 1.066 hồ sơ, 21 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang)

+ Đồng bộ trả kết quả: 1.086 hồ sơ

+ Hồ sơ đang xử lý: 01 hồ sơ (đều còn trong hạn trả kết quả)

+ Hồ sơ trước hạn: 1.086 hồ sơ (= 100% so với hồ sơ đã trả kết quả)

+ Hồ sơ trễ hạn: 0 hồ sơ

5. Quốc phòng - Quân sự

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định., đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh tuyến biên ổn định. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu và luyện tập các phương án bảo vệ an toàn dịp Tết nguyên đán, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Lễ Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch) và kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5) theo đúng quy định.

- Tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026¹². Tổ chức cho nam công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2027. Tiến hành kiểm tra mốc không chế pháo binh trên địa bàn xã quản lý. Tổ chức khai mạc và huấn luyện Dân quân năm thứ nhất. Phúc tra quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2 và phương tiện kỹ thuật và nữ chuyên môn kỹ thuật phục vụ nền kinh tế quốc dân. Tổ chức khám sức khỏe và hoàn thiện thủ tục hồ sơ cho quân nhân dự bị biên chế vào các đơn vị dự bị động viên và huy động tham gia tập huấn theo kế hoạch.

- Xây dựng Kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị- phổ biến pháp luật cho các đối tượng năm 2026, kế hoạch luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự xã, thông báo cho 10 công dân đủ điều kiện đăng ký sơ tuyển các trường quân sự năm 2026. Tiếp nhận và bảo quản vũ khí quân trang theo đúng quy định¹³.

¹² Hoàn thiện hồ sơ nghĩa vụ quân sự năm 2026, bàn giao 68 quân nhân cho các đơn vị nhận quân.

¹³ Tiếp nhận thêm 03 khẩu súng ngắn k54; 03 khẩu TLAK; 225 viên đạn 7,62mm và 72 viên đạn k54 cho lực lượng thường trực. Đổi mới 720 viên đạn cho lực lượng dân quân.

6. An ninh - trật tự

- Nắm chắc tình hình người nước ngoài, Việt kiều về địa phương; hoạt động các tôn giáo; tình hình liên quan khiếu kiện trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác Công an chống địch phá hoại tư tưởng và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự dịp Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bảo vệ Bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn xã tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên VNEID. Tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loại động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã. Tăng cường quản lý, giáo dục, phòng ngừa, đấu tranh, gọi hỏi, răn đe giáo dục 36 thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật. Giải quyết hồ sơ trực tuyến lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, đăng ký quản lý phương tiện đúng thời hạn quy định¹⁴.

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo An ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Phối hợp trường Tiểu học Hải Đông, Trường Tiểu học Hải Tây, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Hải Quang tổ chức tuyên truyền phòng chống pháo nổ cho 1.331 học sinh và cán bộ, giáo viên Nhà trường. Phối hợp với Trường Mầm non Hải Quang hướng dẫn các quy định an toàn giao thông đường bộ cho thầy cô và học sinh Nhà trường. Tập huấn Phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn và trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, nhân viên, học sinh trường Mầm non xã Hải Tây.

- Duy trì hoạt động của tổ tuần tra đặc biệt, tổ chức tuần tra cả ban ngày và ban đêm, kết hợp xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông gắn với đấu tranh phòng chống tội phạm trên tuyến. Thường xuyên tuần tra kiểm soát, đôn đốc nhắc nhở các hộ kinh doanh dọc tuyến QL21, TL488C có hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức sau gần 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực; công tác tổ chức bộ máy từng bước đi vào ổn định; chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị được phân định rõ hơn; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước từng bước được nâng cao. Đội ngũ

¹⁴ Kết quả đã tiếp nhận, giải quyết 76 hồ sơ lĩnh vực cư trú, 630 hồ sơ cấp căn cước, 1020 hồ sơ định danh điện tử mức 2, 190 hồ sơ lĩnh vực đăng ký, quản lý phương tiện và 12 hồ sơ cấp Giấy phép lái xe.

cán bộ, công chức cơ bản thích ứng với yêu cầu nhiệm vụ mới, tinh thần trách nhiệm được nâng lên, góp phần phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương từng bước được đổi mới, bám sát thực tiễn, bảo đảm sự thống nhất, thông suốt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Kinh tế địa phương tiếp tục duy trì đà phát triển; hoạt động sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định, công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được triển khai kịp thời. Hoạt động thương mại, dịch vụ từng bước phát triển; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, trật tự xây dựng được quan tâm chỉ đạo. Công tác giải ngân vốn đầu tư công, triển khai các công trình, dự án trọng điểm được tập trung thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm. Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, chính sách đối với người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Chất lượng giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân từng bước được nâng lên. Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công có nhiều chuyển biến tích cực; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn được duy trì ở mức cao.

- Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời; tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân cơ bản ổn định, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: 13,05 tỷ đồng, trong đó:
 - + Thu tiền cấp quyền sử dụng đất: 2,36 tỷ đồng;
 - + Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ tại địa phương: 10,69 tỷ.
- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đạt 82 triệu đồng.
- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 1%.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,34%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý phù hợp đạt 90%.
- 100% các trường đạt chuẩn quốc gia, chuẩn “Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn”.

3. Các tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế.

- Việc phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị sau sắp xếp tổ chức bộ máy có thời điểm chưa thật sự đồng bộ, hiệu quả. Một số nhiệm vụ phân cấp, phân quyền còn lúng túng trong quá trình triển khai; quy trình xử lý công việc có lúc còn chông chéo, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tuy có chuyển biến nhưng chưa đồng đều; hạ tầng công nghệ thông tin ở một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức sau sắp xếp chưa thật sự đồng đều; một bộ phận cán bộ còn tâm lý e ngại thay đổi, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và xử lý công việc trong môi trường số còn hạn chế.

- Tình hình an ninh, trật tự, tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng, hàng giả, hàng nhái diễn biến phức tạp, tinh vi trong khi địa bàn xã được mở rộng sau sắp xếp, sáp nhập.

- Tình hình khiếu nại, tố cáo ở địa phương còn xảy ra nhất là trên lĩnh vực quản lý đất đai. Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được quan tâm tuy nhiên còn chưa được thấu đáo.

4. Nguyên nhân

- Tình hình kinh tế trong nước và thế giới còn nhiều biến động; giá cả nguyên vật liệu, chi phí sản xuất tăng đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân. Quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp là nhiệm vụ mới, phạm vi tác động lớn, trong khi hệ thống văn bản hướng dẫn ở một số lĩnh vực chưa thật sự đồng bộ, dẫn đến khó khăn trong thực hiện.

- Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ, xử lý cơ sở vật chất, tài sản công sau sáp nhập cần có thời gian để ổn định. Khối lượng công việc tăng, phạm vi quản lý rộng hơn trong khi điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực ở một số bộ phận còn hạn chế đã ảnh hưởng nhất định đến chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa quyết liệt; tinh thần chủ động, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao. Việc phối hợp giữa các cơ quan trong giải quyết công việc có lúc chưa chặt chẽ; công tác tham mưu ở một số lĩnh vực còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của một bộ phận cán bộ còn hạn chế; công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ sau sắp xếp tổ chức bộ máy chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ mới. Công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên, dẫn đến còn tình trạng chậm tiến độ, hiệu quả chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2026 đạt kết quả cao. Trước mắt tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa Xuân 2026 với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” và đẩy nhanh tiến độ làm đất gieo cấy lúa Mùa đảm bảo cơ cấu giống, thời vụ theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ đàn gia súc, gia cầm và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm,... tiêm phòng bổ sung cho gia súc, gia cầm mới phát sinh.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển nuôi trồng thủy sản tại các vùng nuôi tập trung. Quản lý chặt chẽ chất lượng con giống, tăng cường kiểm soát thức ăn, dịch bệnh thủy sản. Tăng cường xác minh, kiểm tra và xử lý nghiêm các tàu cá vi phạm khai thác IUU, không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình hoặc không vận hành thiết bị đúng quy định.

3. Chủ động tổ chức tốt các nhiệm vụ phòng chống giảm nhẹ thiên tai và TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”; duy trì nghiêm chế độ thường trực PCTT, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố về đê điều trong mùa mưa bão. Tổ chức kiểm tra, thống kê các vi phạm đê điều - công trình thủy lợi và lập phương án xử lý vi phạm theo quy định.

4. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng NTM hiện đại năm 2026 theo kế hoạch. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc các xóm hoàn thiện các tiêu chí về hạ tầng, cảnh quan, môi trường, văn hóa và sản xuất. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm để được công nhận, công nhận lại hoặc nâng sao sản phẩm OCOP năm 2026 theo quy định.

5. Tăng cường kỷ cương - kỷ luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là về đất đai, tài nguyên, môi trường và trật tự xây dựng. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý dứt điểm, kịp thời các vi phạm đất đai, tuyệt đối không để phát sinh vi phạm mới. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch.

6. Duy trì thường xuyên phong trào toàn dân tổng vệ sinh môi trường theo tiêu chí “Sáng, xanh, sạch, đẹp để phát triển bền vững” đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới hiện đại. Định kỳ kiểm tra, nâng cấp các khu xử lý rác thải tập trung trên địa bàn.

7. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn để đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công các dự án: Khu dân cư tập trung Hải Đông, Khu

dân cư tập trung Hải Tây, Cụm công nghiệp Hải Đông. Thường xuyên kiểm điểm tiến độ, đôn đốc thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thủ tục đầu tư, chất lượng thi công các công trình, dự án đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

8. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý thu ngân sách, đẩy nhanh hoàn thiện thủ tục đấu giá đối với 17 lô đất xen kẹt, 33 lô đất tại khu dân cư tập trung Hải Quang để đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026. Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, tài sản công đúng quy định. Đôn đốc giải ngân nguồn vốn các chương trình MTTQ và giải ngân vốn các công trình, dự án đã hoàn thành; Tập trung đôn đốc, giải ngân các công trình đang triển khai.

9. Tăng cường truyền thông cơ sở nhằm làm tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt Ngày hội Văn hoá - Thể thao truyền thống Kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động truyền thông cơ sở, cổng thông tin điện tử xã, trang mạng xã hội của xã... Tổ chức tốt công tác quản lý các lễ hội, hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, dịch vụ trên địa bàn.

10. Triển khai và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2026-2027. Tiến hành tuyển sinh học sinh vào các lớp đầu cấp và tổ chức khai giảng năm học mới 2026-2027 theo đúng kế hoạch. Tăng cường quản lý hoạt động dạy - học thêm ngoài nhà trường; tiếp tục chấn chỉnh và quản lý chặt chẽ công tác thu - chi trong các nhà trường. Tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh, tuyên truyền và quản lý học sinh đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống đuối nước và các tệ nạn xã hội khác trong thời gian nghỉ hè.

11. Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; thực hiện đồng bộ các biện pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, giảm dần tỷ lệ chuyển tuyến. Nắm bắt tình hình hoạt động và quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp vệ sinh an toàn thực phẩm. Quyết liệt thực hiện các biện pháp, giải pháp để tỷ lệ tham gia BHYT đạt trên 95% dân số.

12. Tiếp tục rà soát và thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội, Hưu trí xã hội. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên người có công, thân nhân liệt sĩ nhân kỷ niệm 79 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2026. Tổ chức điều tra, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026 theo quy định.

13. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế, yếu kém trong cải cách hành chính và thực thi công vụ; Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, cải thiện chỉ số hài lòng của người dân.

14. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức tập huấn cán bộ, huấn luyện cho các đối tượng giai đoạn II. Tổ chức tốt công tác sơ tuyển và các nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027. Tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm. Quyết liệt thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; biện pháp phòng chống cháy nổ. Tích cực bám sát địa bàn cơ sở, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, hoạt động của các tôn giáo, tình hình vi phạm đất đai-tôn giáo. Tiếp tục thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia”.

15. Thực hiện tốt việc tiếp công dân, phân loại giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đề cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị. Giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; không để tồn đọng, kéo dài, phát sinh thành điểm nóng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 06 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026, UBND xã Hải Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đức Việt